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Veröffentlichung des Denkmalförderprogramms 2020 im März 2020 

Anlage zur Pressemitteilung des Ministeriums für Heimat, Kommunales, Bau und 

Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen 
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Das Denkmalförderprogramm 2020 setzt sich – wie in Vorjahren – aus Einzelförderun-

gen sowie aus Pauschalmitteln an Gemeinden und Gemeindeverbände zusammen.  

 

Das Land unterstützt private Denkmaleigentümer, Vereine, Bürgerinitiativen, Stiftun-

gen, Kirchen und Kommunen beim Erhalt und der Pflege dieses wichtigen kulturellen 

Schatzes. Hierzu werden Fördermittel bereitgestellt, die im Denkmalförderprogramm 

zusammengefast sind.  

Mit den sogenannten Pauschalzuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 

zur Förderung von Denkmalpflegemaßnahmen stellt das Land Kommunen, die eigene 

kommunale Fördermittel für kleinere Maßnahmen an Denkmälern vergeben möchten, 

zusätzliche Landesmittel zur Verfügung. Bürgerinnen und Bürger sowie Vereine können 

bei der Unteren Denkmalbehörde ihrer Kommune einen Antrag auf Förderung stellen. 

 

Mit der Förderung von denkmalpflegerischen Einzelprojekten werden Maßnahmen 

zum Erhalt und zur Pflege von Baudenkmälern direkt durch das Land unterstützt. In die-

sem Programmteil können private, kirchliche und kommunale Eigentümer Anträge 

stellen.  

 

Gefördert werden Maßnahmen, die zum Erhalt und Instandsetzung der denkmalwer-

ten Substanz eines Objektes nach § 2 des Denkmalschutzgesetzes sowie sonstiger ar-

chäologischer Stätten, deren Erforschung, Erfassung, Sicherung und Präsentation er-

forderlich sind.  

 

 

 

Grundlage: 

Richtlinien über die Gewährung von Zuwendungen für Denkmalschutz und Denk-

malpflege (Förderrichtlinien Denkmalpflege), Runderlass des Ministeriums für Hei-

mat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 

16. Mai 2019 
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DENKMALFÖRDERPROGRAMM 2020 –  

SCHNELLÜBERSICHT - GESAMT 

 

Bezirksregierung 
Denkmalförderprogramm 2020 

Pauschalmittel Einzelförderung Gesamt 

Arnsberg 671.660 1.767.086 2.438.746 

Detmold 442.100 2.023.511 2.465.611 

Düsseldorf 513.691 3.212.000 3.725.691 

Köln 430.866 4.353.304 4.784.170 

Münster 237.660 1.404.900 1.642.560 

Gesamtergebnis 2.295.977 12.760.801 15.056.778 
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DENKMALFÖRDERPROGRAMM 2020 –  

SCHNELLÜBERSICHT –  

PAUSCHALMITTEL AN GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDE  

AUF REGIERUNGSBEZIRKSEBENE 

 

Bezirksregierung 
DFP 2020 - Pauschalmittel an Gemeinden  

und Gemeindeverbände 

2020 2019  absolut  relativ 

Arnsberg 671.660 443.050 228.610 51,6% 

Detmold 442.100 363.376 78.725 21,7% 

Düsseldorf 513.691 311.950 201.741 64,7% 

Köln 430.866 223.850 207.016 92,5% 

Münster 237.660 154.000 83.660 54,3% 

Gesamtergebnis 2.295.977 1.496.226 799.752 53,5% 
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DENKMALFÖRDERPROGRAMM 2020 –  

GEMEINDEÜBERSICHT –  

PAUSCHALMITTEL AN GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDE  

Aufgliederung der Schnellübersicht „Pauschalmittel an Gemeinde und Gemeinde-

verbände“ – gemeindescharf:  

 

      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

Arnsberg Bochum Bochum 14.000,00 10.000,00 

 Dortmund Dortmund 30.000,00 20.500,00 

 Ennepe-Ruhr-Kreis Breckerfeld 0,00 0,00 

  Ennepe-Ruhr-Kreis 0,00 0,00 

  Ennepetal 13.200,00 0,00 

  Gevelsberg 10.000,00 10.000,00 

  Hattingen 50.000,00 12.500,00 

  Herdecke 0,00 0,00 
 

 Schwelm 0,00 0,00 

  Sprockhövel 0,00 0,00 

  Wetter 0,00 0,00 

  Witten 0,00 0,00 

 Hagen Hagen 29.100,00 12.500,00 

 Hamm Hamm 23.000,00 10.000,00 

 Herne Herne 35.000,00 20.000,00 

 Hochsauerlandkreis Arnsberg 10.500,00 0,00 

  Bestwig 16.000,00 0,00 

  Brilon 9.000,00 7.500,00 

  Eslohe 0,00 0,00 

  Hallenberg 24.000,00 20.000,00 

  Hochsauerlandkreis 0,00 0,00 

  Marsberg 0,00 0,00 

  Meschede  35.000,00 15.000,00 

  Medebach 0,00 0,00 

  Olsberg 0,00 0,00 

  Schmallenberg 12.000,00 5.000,00 

  Sundern 0,00 0,00 

  Winterberg 0,00 1.800,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Olpe Attendorn 10.000,00 10.000,00 

  Drolshagen 0,00 0,00 

  Finnentrop 20.000,00 20.000,00 

  Kirchhundem 3.750,00 2.500,00 

  Kreis Olpe 0,00 0,0 

  Lennestadt 10.000,00 10.000,00 

  Olpe 18.000,00 9.000,00 

  Wenden 5.000,00 2.000,00 

 

Kreis Siegen- 
Wittgenstein Bad Berleburg 11.000,00 5.000,00 

  Bad Laasphe 20.000,00 5.000,00 

  Burbach 0,00 8.000,00 

  Erndtebrück 0,00 1.250,00 

  Freudenberg 18.000,00 15.000,00 

  Hilchenbach 16.000,00 10.000,00 

  

Kreis Siegen- 
Wittgenstein 7.500,00 7.500,00 

  Kreuztal 15.000,00 15.000,00 

  Netphen 5.810,00 2.500,00 

  Neunkirchen 0,00 5.000,00 

  Siegen 8.400,00 5.000,00 

  Wilnsdorf 0,00 0,00 

 Kreis Soest Anröchte 0,00 0,00 

  Bad Sassendorf 10.000,00 10.000,00 

  Ense 0,00 0,00 

  Erwitte 0,00 0,00 

  Geseke 10.000,00 10.000,00 

  Kreis Soest 0,00 0,00 

  Lippetal 25.000,00 25.000,00 

  Lippstadt 10.000,00 10.000,00 

  Möhnesee 0,00 0,00 

  Rüthen 20.000,00 5.000,00 

  Soest 45.000,00 30.000,00 

  Warstein 0,00 0,00 

  Welver 0,00 0,00 

  Werl 0,00 0,00 

  Wickede 0,00 0,00 

 Kreis Unna Bergkamen 10.000,00 10.000,00 

  Bönen 0,00 0,00 

  Fröndenberg 3.000,00 3.000,00 

  Holzwickede 3.000,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Unna Kamen 7.000,00 5.000,00 

  Kreis Unna 0,00 0,00 

  Lünen 0,00 3.500,00 

  Schwerte 10.000,00 10.000,00 

  Selm 0,00 10.000,00 

  Unna 0,00 0,00 

  Werne a.d. Lippe 7.000,00 6.000,00 

 Märkischer Kreis Altena 8.000,00 5.000,00 

  Balve 0,00 0,00 

  Halver 0,00 0,00 

  Hemer 0,00 0,00 

  Herscheid 2.800,00 0,00 

  Iserlohn 0,00 5.000,00 

  Kierspe 0,00 0,00 

  Lüdenscheid 0,00 5.000,00 

  Märkischer Kreis 5.000,00 0,00 

  Meinerzhagen 4.600,00 2.000,00 

  Menden 0,00 0,00 

  

Nachrodt- 
Wiblingwerde 2.500,00 2.500,00 

  Neuenrade 3.500,00 2.500,00 

  Plettenberg 4.000,00 4.000,00 

  Schalksmühle 2.000,00 2.000,00 

  Werdohl 0,00 0,00 

Detmold Bielefeld Bielefeld 0,00 0,00 

 Kreis Gütersloh Borgholzhausen 5.000,00 5.000,00 

  Gütersloh 20.000,00 20.000,00 

  Halle (Westf.) 0,00 3.000,00 

  Harsewinkel 0,00 2.500,00 

  Herzebrock-Clarholz 7.200,00 6.000,00 

  Kreis Gütersloh 0,00 0,00 

  Langenberg 2.500,00 2.500,00 

  Rheda-Wiedenbrück 42.000,00 40.000,00 

  Rietberg 0,00 0,00 

  

Schloß Holte- 
Stukenbrock 0,00 5.000,00 

  Steinhagen 3.000,00 3.000,00 

  Verl 5.000,00 5.000,00 

  Versmold 2.500,00 2.500,00 

  Werther (Westf.) 0,00 5.000,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Herford Bünde 0,00 0,00 

  Enger 11.200,00 5.000,00 

  Herford 39.000,00 26.000,00 

  Hiddenhausen 5.000,00 5.000,00 

  Kirchlengern 0,00 0,00 

  Kreis Herford 0,00 0,00 

  Löhne 0,00 0,00 

  Rödinghausen 0,00 0,00 

  Spenge 0,00 0,00 

  Vlotho 0,00 0,00 

 Kreis Höxter Bad Driburg 0,00 0,00 

  Beverungen 7.500,00 10.000,00 

  Borgentreich 2.500,00 2.500,00 

  Brakel 5.000,00 5.000,00 

  Höxter 30.000,00 20.000,00 

  Kreis Höxter 0,00 0,00 

  Marienmünster 10.500,00 4.000,00 

  Nieheim 0,00 10.000,00 

  Steinheim 0,00 0,00 

  Warburg 15.000,00 5.000,00 

  Willebadessen 6.000,00 5.000,00 

 Kreis Lippe Augustdorf 0,00 0,00 

  Bad Salzuflen 15.000,00 15.000,00 

  Barntrup 0,00 6.000,00 

  Blomberg 15.000,00 10.000,00 

  Detmold 52.500,00 25.000,00 

  Dörentrup 0,00 0,00 

  Extertal 0,00 0,00 

  Horn-Bad Meinberg 0,00 14.500,00 

  Kalletal 8.000,00 0,00 

  Kreis Lippe 0,00 0,00 

  Lage 0,00 0,00 

  Lemgo 7.200,00 6.000,00 

  Leopoldshöhe 0,00 0,00 

  Lügde 3.000,00 0,00 

  Oerlinghausen 0,00 0,0 

  

Schieder- 
Schwalenberg 16.000,00 10.000,00 

  Schlangen 0,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 

Kreis Minden- 
Lübbecke Bad Oeynhausen 0,00 5.000,00 

  Espelkamp 2.500,00 2.500,00 

  Hille 0,00 0,00 

  Hüllhorst 0,00 0,00 

  
Kreis Minden- 
Lübbecke 0,00 0,00 

  Lübbecke 9.000,00 7.500,00 

  Minden 48.000,00 30.000,00 

  Petershagen 6.000,00 0,00 

  Porta Westfalica 0,00 0,00 

  Preußisch Oldendorf 8.000,00 0,00 

  Rahden (Westf.) 0,00 0,00 

  Stemwede 0,00 0,00 

 Kreis Paderborn Altenbeken 0,00 0,00 

  Bad Lippspringe 0,00 0,00 

  Bad Wünnenberg 18.000,00 15.000,00 

  Borchen 0,00 4.875,50 

  Büren 0,00 0,00 

  Delbrück 0,00 0,00 

  Hövelhof 0,00 0,00 

  Kreis Paderborn 0,00 0,00 

  Lichtenau 0,00 0,00 

  Paderborn 15.000,00 15.000,00 

  Salzkotten 0,00 0,00 

Düsseldorf Duisburg Duisburg 9.333,00 3.000,00 

 Düsseldorf Düsseldorf 26.675,00 26.500,00 

 Essen Essen 11.600,00 5.000,00 

 Krefeld Krefeld 0,00 0,00 

 Kreis Kleve Bedburg-Hau 0,00 0,00 

  Emmerich am Rhein 0,00 10.000,00 

  Geldern 0,00 2.500,00 

  Goch 2.000,00 2.000,00 

  Issum 3.000,00 2.000,00 

  Kalkar 7.500,00 0,00 

  Kerken 7.500,00 5.000,00 

  Kevelaer 0,00 10.000,00 

  Kleve 10.000,00 0,00 

  Kranenburg 10.000,00 10.000,00 

  Kreis Kleve 0,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Kleve Rees 5.000,00 5.000,00 

  Rheurdt 0,00 0,00 

  Straelen 0,00 0,00 

  Uedem 2.000,00 2.000,00 

  Wachtendonk 4.500,00 3.000,00 

  Weeze 20.000,00 20.000,00 

 Kreis Mettmann Erkrath 3.000,00 3.000,00 

  Haan 11.000,00 5.000,00 

  Heiligenhaus 4.000,00 4.000,00 

  Hilden 2.000,00 2.000,00 

  Kreis Mettmann 0,00 0,00 

  Langenfeld (Rhld.) 5.000,00 0,00 

  Mettmann 0,00 0,00 

  Monheim 0,00 0,00 

  Ratingen 10.000,00 20.000,00 

  Velbert 21.000,00 10.000,00 

  Wülfrath 0,00 0,00 

 Kreis Viersen Brüggen 0,00 10.000,00 

  Grefrath 0,00 0,00 

  Kempen 15.000,00 10.000,00 

  Kreis Viersen 0,00 0,00 

  Nettetal 10.000,00 10.000,00 

  Niederkrüchten 0,00 0,00 

  Schwalmtal 0,00 0,00 

  Tönisvorst 0,00 0,00 

  Viersen 40.000,00 10.000,00 

  Willich 3.750,00 3.500,00 

 Kreis Wesel Alpen 0,00 0,00 

  Dinslaken 0,00 0,00 

  Hamminkeln 0,00 0,00 

  Hünxe 0,00 0,00 

  Kamp-Lintfort 0,00 0,00 

  Kreis Wesel 0,00 0,00 

  Moers 23.333,00 0,00 

  Neukirchen-Vluyn 0,00 0,00 

  Rheinberg 0,00 0,00 

  Schermbeck 0,00 0,00 

  Sonsbeck 0,00 0,00 

  Voerde 0,00 2.000,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Wesel Wesel 2.500,00 2.500,00 

  Xanten 7.500,00 0,00 

 Mönchengladbach Mönchengladbach 105.000,00 64.000,00 

 Mülheim a.d. Ruhr Mülheim a.d. Ruhr 0,00 0,00 

 Oberhausen Oberhausen 29.000,00 12.500,00 

 Remscheid Remscheid 0,00 0,00 

 Rhein-Kreis-Neuss Dormagen 5.000,00 5.000,00 

  Grevenbroich 0,00 0,00 

  Jüchen 3.000,00 3.000,00 

  Kaarst 0,00 0,00 

  Korschenbroich 4.500,00 0,00 

  Meerbusch 5.000,00 5.000,00 

  Neuss 5.000,00 5.000,00 

  Rhein-Kreis Neuss 0,00 0,00 

  Rommerskirchen 0,00 0,00 

 Solingen Solingen 40.000,00 10.000,00 

 Wuppertal Wuppertal 40.000,00 9.450,00 

Köln Aachen Aachen 60.000,00 40.000,00 

 Bonn Bonn 0,00 0,00 

 Köln Köln 0,00 0,00 

 Kreis Aachen Alsdorf 0,00 0,00 

  Baesweiler 0,00 0,00 

  Eschweiler 0,00 0,00 

  Herzogenrath 0,00 0,00 

  Kreis Aachen 0,00 0,00 

  Monschau 16.000,00 10.000,00 

  Roetgen 0,00 0,00 

  Simmerath 7.500,00 5.000,00 

  Stolberg 0,00 0,00 

  Würselen 0,00 0,00 

 Kreis Düren Aldenhoven 0,00 0,00 

  Düren 5.000,00 5.000,00 

  Heimbach 0,00 0,00 

  Hürtgenwald 4.666,00 2.000,00 

  Inden 0,00 0,00 

  Jülich 0,00 0,00 

  Kreis Düren 0,00 0,00 

  Kreuzau 0,00 0,00 

  Langerwehe 0,00 0,00 

  Linnich 0,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Düren Merzenich 2.061,00 0,00 

  Nideggen 20.000,00 0,00 

  Niederzier 0,00 0,00 

  Nörvenich 0,00 0,00 

  Titz 0,00 0,00 

  Vettweiß 0,00 0,00 

 Kreis Euskirchen Bad Münstereifel 24.000,00 15.000,00 

  Blankenheim 0,00 0,00 

  Dahlem 0,00 0,00 

  Euskirchen 0,00 0,00 

  Hellenthal 0,00 0,00 

  Kall 0,00 0,00 

  Kreis Euskirchen 0,00 0,00 

  Mechernich 0,00 0,00 

  Nettersheim 18.000,00 15.000,00 

  Schleiden 0,00 0,00 

  Weilerswist 0,00 0,00 

  Zülpich 0,00 0,00 

 Kreis Heinsberg Erkelenz 15.000,00 10.000,00 

  Gangelt 0,00 0,00 

  Geilenkirchen 0,00 0,00 

  Heinsberg 5.000,00 5.000,00 

  Hückelhoven 0,00 0,00 

  Kreis Heinsberg 0,00 0,00 

  Selfkant 0,00 0,00 

  Übach-Palenberg 0,00 0,00 

  Waldfeucht 0,00 0,00 

  Wassenberg 0,00 0,00 

  Wegberg 4.000,00 2.500,00 

 Leverkusen Leverkusen 0,00 0,00 

 Oberbergischer Kreis Bergneustadt 0,00 0,00 

  Engelskirchen 0,00 0,00 

  Gummersbach 0,00 0,00 

  Hückeswagen 0,00 0,00 

  Lindlar 0,00 0,00 

  Marienheide 0,00 0,00 

  Morsbach 0,00 0,00 

  Nümbrecht 0,00 0,00 

  Oberbergischer Kreis 0,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Oberbergischer Kreis Radevormwald 0,00 0,00 

  Reichshof 16.000,00 20.000,00 

  Waldbröl 0,00 0,00 

  Wiehl 0,00 0,00 

  Wipperfürth 0,00 0,00 

 Rh.-Bergischer Kreis Bergisch-Gladbach 9.590,00 6.850,00 

  Burscheid 0,00 0,00 

  Kürten 0,00 0,00 

  Leichlingen (Rhld.) 2.000,00 2.000,00 

  Odenthal 0,00 0,00 

  Overath 11.550,00 5.000,00 

  
Rheinisch-Bergischer 
Kreis 0,00 0,00 

  Rösrath 3.000,00 2.500,00 

  Wermelskirchen 0,00 0,00 

 Rhein-Erft-Kreis Bedburg 23.333,00 20.000,00 

  Bergheim 0,00 4.000,00 

  Brühl 0,00 0,00 

  Elsdorf 10.000,00 2.500,00 

  Erftstadt 64.000,00 25.000,00 

  Frechen 5.000,00 5.000,00 

  Hürth 5.000,00 5.000,00 

  Kerpen 0,00 0,00 

  Rhein-Erft-Kreis 0,00 0,00 

  Pulheim 2.000,00 2.000,00 

  Wesseling 0,00 0,00 

 Rhein-Sieg-Kreis Alfter 0,00 0,00 

  Bad Honnef 0,00 0,00 

  Bornheim 0,00 0,00 

  Eitorf 0,00 0,00 

  Hennef 4.000,00 2.500,00 

  Königswinter 30.000,00 0,00 

  Lohmar 6.000,00 6.000,00 

  Meckenheim 0,00 0,00 

  Much 10.000,00 2.500,00 

  
Neunkirchen- 
Seelscheid 23.333,00 0,00 

  Niederkassel 0,00 0,00 

  Rheinbach 0,00 0,00 

  Rhein-Sieg-Kreis 0,00 0,00 

  Ruppichteroth 0,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Rhein-Sieg-Kreis Sankt Augustin 16.333,00 0,00 

  Siegburg 5.000,00 0,00 

  Swisttal 0,00 0,00 

  Troisdorf 3.500,00 3.500,00 

  Wachtberg 0,00 0,00 

  Windeck 0,00 0,00 

Münster Bottrop Bottrop 14.000,00 0,00 

 Gelsenkirchen Gelsenkirchen 0,00 0,00 

 Kreis Borken Ahaus 15.000,00 0,00 

  Bocholt 0,00 0,00 

  Borken 0,00 0,00 

  Gescher 0,00 0,00 

  Gronau (Westf.) 5.000,00 5.000,00 

  Heek 0,00 0,00 

  Heiden 0,00 0,00 

  Isselburg 0,00 0,00 

  Kreis Borken 20.000,00 20.000,00 

  Legden 7.200,00 0,00 

  Raesfeld 0,00 0,00 

  Reken 0,00 0,00 

  Rhede 0,00 0,00 

  Schöppingen 3.750,00 2.500,00 

  Stadtlohn 3.000,00 0,00 

  Südlohn 0,00 4.000,00 

  Velen 0,00 0,00 

  Vreden 2.500,00 0,00 

 Kreis Coesfeld Ascheberg 0,00 0,00 

  Billerbeck 6.000,00 5.000,00 

  Coesfeld 0,00 0,00 

  Dülmen 0,00 0,00 

  Havixbeck 0,00 0,00 

  Lüdinghausen 0,00 0,00 

  Nordkirchen 0,00 0,00 

  Nottuln 0,00 0,00 

  Olfen 0,00 0,00 

  Kreis Coesfeld 0,00 0,00 

  Rosendahl 4.000,00 4.000,00 

  Senden 4.000,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Recklinghausen Castrop-Rauxel 5.810,00 2.000,00 

  Datteln 0,00 0,00 

  Dorsten 0,00 0,00 

  Gladbeck 0,00 0,00 

  Haltern am See 0,00 0,00 

  Herten 0,00 0,00 

  Kreis Recklinghausen 0,00 0,00 

  Marl 0,00 0,00 

  Oer-Erkenschwick 0,00 0,00 

  Recklinghausen 13.000,00 13.000,00 

  Waltrop 0,00 0,00 

 Kreis Steinfurt Altenberge 7.500,00 0,00 

  Emsdetten 4.000,00 4.000,00 

  Greven 5.000,00 5.000,00 

  Hopsten 0,00 0,00 

  Hörstel 6.000,00 5.000,00 

  Horstmar 0,00 0,00 

  Ibbenbüren 0,00 0,00 

  Kreis Steinfurt 0,00 0,00 

  Ladbergen 0,00 0,00 

  Laer 0,00 0,00 

  Lengerich 7.500,00 0,00 

  Lienen 0,00 0,00 

  Lotte 0,00 0,00 

  Metelen 2.400,00 0,00 

  Mettingen 0,00 0,00 

  Neuenkirchen 0,00 0,00 

  Nordwalde 0,00 0,00 

  Ochtrup 2.000,00 0,00 

  Recke 0,00 0,00 

  Rheine 0,00 0,00 

  Saerbeck 3.000,00 3.000,00 

  Steinfurt 0,00 0,00 

  Tecklenburg 0,00 0,00 

  Westerkappeln 0,00 0,00 

  Wettringen 0,00 0,00 
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      Pauschalmittel 

Bezirksregierung 
Kreis /  
Kreisfreie Stadt Gemeinde  2020 2019 

 Kreis Warendorf Ahlen 15.000,00 15.000,00 

  Beckum 0,00 0,00 

  Beelen 0,00 0,00 

  Drensteinfurt 2.500,00 2.500,00 

  Ennigerloh 0,00 0,00 

  Everswinkel 0,00 0,00 

  Kreis Warendorf 5.000,00 0,00 

  Oelde 5.000,00 5.000,00 

  Ostbevern 0,00 0,00 

  Sassenberg 6.000,00 4.000,00 

  Sendenhorst 4.500,00 5.000,00 

  Telgte 6.000,00 0,00 

  Wadersloh 0,00 0,00 

  Warendorf 3.000,00 0,00 

 Münster Münster 50.000,00 50.000,00 
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DENKMALFÖRDERPROGRAMM 2020 –  

EINZELFÖRDERUNGEN UND PAUSCHALMITTEL 2020 

 

Hinweise zur nachfolgenden Darstellung: 

Die Einzelförderungen richten sich an private wie öffentliche Eigentümerinnen und Ei-

gentümern von Baudenkmälern in Nordrhein-Westfalen; die Pauschalmittel werden 

hingegen ausschließlich an Gemeinde und Gemeindeverbände auf Antrag zuge-

wiesen.  

In der nachfolgenden Darstellung ist daher nur ersichtlich, wie viel Geld für denkmal-

pflegerische und –schützende Maßnahmen in eine Gemeinde gehen. Aus Gründen 

des Datenschutzes werden die Empfängerinnen und Empfänger von Einzelförder-

maßnahmen nicht einzeln aufgeführt.  
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Kreis /  
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Gemeinde Pauschalmittel Einzelförderung Gesamt 

Arnsberg Bochum  14.000,00 60.000,00 74.000,00 

 Dortmund  30.000,00 305.395,00 335.395,00 

 Ennepe-Ruhr-Kreis Breckerfeld 0,00 0,00 0,00 

  Ennepe-Ruhr-Kreis 0,00 0,00 0,00 

  Ennepetal 13.200,00 0,00 13.200,00 

  Gevelsberg 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Hattingen 50.000,00 0,00 50.000,00 

  Herdecke 0,00 103.380,00 103.380,00 

  Schwelm 0,00 0,00 0,00 

  Sprockhövel 0,00 117.384,50 117.384,50 

  Wetter 0,00 0,00 0,00 

  Witten 0,00 0,00 0,00 

 Hagen  29.100,00 120.000,00 149.100,00 

 Hamm  23.000,00 114.690,00 137.690,00 

 Herne  35.000,00 0,00 35.000,00 

 Hochsauerlandkreis Arnsberg 10.500,00 152.795,00 163.295,00 

  Bestwig 16.000,00 37.495,00 53.495,00 

  Brilon 9.000,00 0,00 9.000,00 

  Eslohe 0,00 7.634,00 7.634,00 

  Hallenberg 24.000,00 0,00 24.000,00 

  
Hochsauerland-
kreis 0,00 0,00 0,00 

  Marsberg 0,00 57.500,00 57.500,00 

  Medebach 0,00 0,00 0,00 

 



 

  Seite 17 

      Denkmalförderprogramm 2020 

Bezirks- 
regierung 

Kreis /  
Kreisfreie Stadt 

Gemeinde Pauschalmittel Einzelförderung Gesamt 

 Hochsauerlandkreis Meschede  35.000,00 3.413,00 38.413,00 

  Olsberg 0,00 0,00 0,00 

  Schmallenberg 12.000,00 70.387,00 82.387,00 

  Sundern 0,00 0,00 0,00 

  Winterberg 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Olpe Attendorn 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Drolshagen 0,00 0,00 0,00 

  Finnentrop 0,00 0,00 0,00 

  Kirchhundem 3.750,00 9.419,00 13.169,00 

  Kreis Olpe 0,00 0,00 0,00 

  Lennestadt 10.000,00 37.878,00 47.878,00 

  Olpe 18.000,00 16.737,00 34.737,00 

  Wenden 5.000,00 0,00 5.000,00 

 

Kreis Siegen-Wittgen-
stein Bad Berleburg 11.000,00 0,00 11.000,00 

  Bad Laasphe 20.000,00 0,00 20.000,00 

  Burbach 0,00 0,00 0,00 

  Erndtebrück 0,00 0,00 0,00 

  Freudenberg 18.000,00 160.173,00 178.173,00 

  Hilchenbach 16.000,00 0,00 16.000,00 

  

Kreis Siegen- 
Wittgenstein 7.500,00 0,00 7.500,00 

  Kreuztal 15.000,00 0,00 15.000,00 

  Netphen 5.810,00 43.558,00 49.368,00 

  Neunkirchen 0,00 0,00 0,00 

  Siegen 8.400,00 14.903,74 23.303,74 

  Wilnsdorf 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Soest Anröchte 0,00 0,00 0,00 

  Bad Sassendorf 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Ense 0,00 0,00 0,00 

  Erwitte 0,00 0,00 0,00 

  Geseke 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Kreis Soest 0,00 0,00 0,00 

  Lippetal 25.000,00 0,00 25.000,00 

  Lippstadt 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Möhnesee 0,00 0,00 0,00 

  Rüthen 20.000,00 51.004,00 71.004,00 

  Soest 45.000,00 0,00 45.000,00 

  Warstein 0,00 85.994,00 85.994,00 

  Welver 0,00 0,00 0,00 

  Werl 0,00 0,00 0,00 
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 Kreis Soest Wickede 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Unna Bergkamen 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Bönen 0,00 0,00 0,00 

  Fröndenberg 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Holzwickede 3.000,00 29.471,00 32.471,00 

  Kamen 7.000,00 0,00 7.000,00 

  Kreis Unna 0,00 0,00 0,00 

  Lünen 0,00 167.875,00 167.875,00 

  Schwerte 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Selm 0,00 0,00 0,00 

  Unna 0,00 0,00 0,00 

  Werne a.d. Lippe 7.000,00 0,00 7.000,00 

 Märkischer Kreis Altena 8.000,00 0,00 8.000,00 

  Balve 0,00 0,00 0,00 

  Halver 0,00 0,00 0,00 

  Hemer 0,00 0,00 0,00 

  Herscheid 2.800,00 0,00 2.800,00 

  Iserlohn 0,00 0,00 0,00 

  Kierspe 0,00 0,00 0,00 

  Lüdenscheid 0,00 0,00 0,00 

  Märkischer Kreis 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Meinerzhagen 4.600,00 0,00 4.600,00 

  Menden 0,00 0,00 0,00 

  

Nachrodt- 
Wiblingwerde 2.500,00 0,00 2.500,00 

  Neuenrade 3.500,00 0,00 3.500,00 

  Plettenberg 4.000,00 0,00 4.000,00 

  Schalksmühle 2.000,00 0,00 2.000,00 

  Werdohl 0,00 0,00 0,00 

Detmold Bielefeld  0,00 141.236,00 141.236,00 

 Kreis Gütersloh Borgholzhausen 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Gütersloh 20.000,00 0,00 20.000,00 

  Halle (Westf.) 0,00 0,00 0,00 

  Harsewinkel 0,00 0,00 0,00 

  

Herzebrock- 
Clarholz 7.200,00 0,00 7.200,00 

  Kreis Gütersloh 0,00 0,00 0,00 

  Langenberg 2.500,00 0,00 2.500,00 

  

Rheda- 
Wiedenbrück 42.000,00 109.286,00 151.286,00 

  Rietberg 0,00 0,00 0,00 
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 Kreis Gütersloh 
Schloß Holte-Stu-
kenbrock 0,00 0,00 0,00 

  Steinhagen 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Verl 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Versmold 2.500,00 0,00 2.500,00 

  Werther (Westf.) 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Herford Bünde 0,00 14.429,00 14.429,00 

  Enger 11.200,00 0,00 11.200,00 

  Herford 39.000,00 290.573,00 329.573,00 

  Hiddenhausen 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Kreis Herford 0,00 0,00 0,00 

  Kirchlengern 0,00 0,00 0,00 

  Löhne 0,00 0,00 0,00 

  Rödinghausen 0,00 0,00 0,00 

  Spenge 0,00 0,00 0,00 

  Vlotho 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Höxter Bad Driburg 0,00 0,00 0,00 

  Beverungen 7.500,00 0,00 7.500,00 

  Borgentreich 2.500,00 0,00 2.500,00 

  Brakel 5.000,00 262.000,00 267.000,00 

  Höxter 30.000,00 0,00 30.000,00 

  Kreis Höxter 0,00 0,00 0,00 

  Marienmünster 10.500,00 0,00 10.500,00 

  Nieheim 0,00 91.475,00 91.475,00 

  Steinheim 0,00 0,00 0,00 

  Warburg 15.000,00 158.637,00 173.637,00 

  Willebadessen 6.000,00 0,00 6.000,00 

 Kreis Lippe Augustdorf 0,00 0,00 0,00 

  Bad Salzuflen 15.000,00 0,00 15.000,00 

  Barntrup 0,00 12.500,00 12.500,00 

  Blomberg 15.000,00 0,00 15.000,00 

  Detmold 52.500,00 70.000,00 122.500,00 

  Dörentrup 0,00 0,00 0,00 

  Extertal 0,00 0,00 0,00 

  

Horn- 
Bad Meinberg 0,00 0,00 0,00 

  Kalletal 8.000,00 11.035,00 19.035,00 

  Kreis Lippe 0,00 0,00 0,00 

  Lage 0,00 100.000,00 100.000,00 

  Lemgo 7.200,00 0,00 7.200,00 

  Leopoldshöhe 0,00 0,00 0,00 



 

  Seite 20 

      Denkmalförderprogramm 2020 

Bezirks- 
regierung 

Kreis /  
Kreisfreie Stadt 

Gemeinde Pauschalmittel Einzelförderung Gesamt 

 Kreis Lippe Lügde 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Oerlinghausen 0,00 0,00 0,00 

  

Schieder- 
Schwalenberg 16.000,00 0,00 16.000,00 

  Schlangen 0,00 0,00 0,00 

 

Kreis Minden- 
Lübbecke Bad Oeynhausen 0,00 0,00 0,00 

  Espelkamp 2.500,00 0,00 2.500,00 

  Hille 0,00 4.388,00 4.388,00 

  Hüllhorst 0,00 0,00 0,00 

  
Kreis Minden-Lüb-
becke 0,00 0,00 0,00 

  Lübbecke 9.000,00 18.713,00 27.713,00 

  Minden 48.000,00 482.554,00 530.554,00 

  Petershagen 6.000,00 112.323,00 118.323,00 

  Porta Westfalica 0,00 41.943,00 41.943,00 

  

Preußisch Olden-
dorf 8.000,00 25.000,00 33.000,00 

  Rahden (Westf.) 0,00 0,00 0,00 

  Stemwede 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Paderborn Altenbeken 0,00 0,00 0,00 
 

 Bad Lippspringe 0,00 35.000,00 35.000,00 
 

 Bad Wünnenberg 18.000,00 0,00 18.000,00 

  Borchen 0,00 0,00 0,00 

  Büren 0,00 42.419,00 42.419,00 

  Delbrück 0,00 0,00 0,00 

  Hövelhof 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Paderborn 0,00 0,00 0,00 

  Lichtenau 0,00 0,00 0,00 

  Paderborn 15.000,00 0,00 15.000,00 

  Salzkotten 0,00 0,00 0,00 

Düsseldorf Duisburg  9.333,00 90.000,00 99.333,00 

 Düsseldorf  26.675,00 226.500,00 253.175,00 

 Essen  11.600,00 70.000,00 81.600,00 

 Krefeld  0,00 300.000,00 300.000,00 

 Kreis Kleve Bedburg-Hau 0,00 0,00 0,00 

  
Emmerich am 
Rhein 0,00 0,00 0,00 

  Geldern 0,00 241.500,00 241.500,00 

  Goch 2.000,00 0,00 2.000,00 

  Issum 3.000,00 0,00 3.000,00 
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Kreis Kleve 
 Kalkar 7.500,00 52.000,00 59.500,00 

  Kerken 7.500,00 0,00 7.500,00 

  Kevelaer 0,00 37.000,00 37.000,00 

  Kleve 10.000,00 50.000,00 60.000,00 

  Kranenburg 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Kreis Kleve 0,00 0,00 0,00 

  Rees 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Rheurdt 0,00 0,00 0,00 

  Straelen 0,00 0,00 0,00 

  Uedem 2.000,00 45.000,00 47.000,00 

  Wachtendonk 4.500,00 0,00 4.500,00 

  Weeze 20.000,00 0,00 20.000,00 

 Kreis Mettmann Erkrath 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Haan 11.000,00 0,00 11.000,00 

  Heiligenhaus 4.000,00 0,00 4.000,00 

  Hilden 2.000,00 0,00 2.000,00 

  Kreis Mettmann 0,00 0,00 0,00 

  Langenfeld (Rhld.) 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Mettmann 0,00 0,00 0,00 

  Monheim 0,00 0,00 0,00 

  Ratingen 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Velbert 21.000,00 0,00 21.000,00 

  Wülfrath 0,00 65.000,00 65.000,00 

 Kreis Viersen Brüggen 0,00 0,00 0,00 

  Grefrath 0,00 0,00 0,00 

  Kempen 15.000,00 70.000,00 85.000,00 

  Kreis Viersen 0,00 0,00 0,00 

  Nettetal 10.000,00 121.000,00 131.000,00 

  Niederkrüchten 0,00 45.500,00 45.500,00 

  Schwalmtal 0,00 0,00 0,00 

  Tönisvorst 0,00 0,00 0,00 

  Viersen 40.000,00 0,00 40.000,00 

  Willich 3.750,00 60.000,00 60.000,00 

 Kreis Wesel Alpen 0,00 0,00 0,00 

  Dinslaken 0,00 0,00 0,00 

  Hamminkeln 0,00 0,00 0,00 

  Hünxe 0,00 75.000,00 75.000,00 

  Kamp-Lintfort 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Wesel 0,00 0,00 0,00 
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 Kreis Wesel Moers 23.333,00 0,00 23.333,00 

  Neukirchen-Vluyn 0,00 0,00 0,00 

  Rheinberg 0,00 0,00 0,00 

  Schermbeck 0,00 39.000,00 39.000,00 

  Sonsbeck 0,00 0,00 0,00 

  Voerde  0,00 130.000,00 130.000,00 

  Wesel 2.500,00 0,00 2.500,00 

  Xanten 7.500,00 142.000,00 149.500,00 

 Mönchengladbach  105.000,00 0,00 105.000,00 

 Mülheim a.d. Ruhr  0,00 285.000,00 285.000,00 

 Oberhausen  29.000,00 0,00 29.000,00 

 Remscheid  0,00 576.000,00 576.000,00 

 Rhein-Kreis-Neuss Dormagen 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Grevenbroich 0,00 0,00 0,00 

  Jüchen 3.000,00 100.000,00 103.000,00 

  Kaarst 0,00 33.000,00 33.000,00 

  Korschenbroich 4.500,00 56.000,00 60.500,00 

  Meerbusch 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Neuss 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Rhein-Kreis Neuss 0,00 0,00 0,00 

  Rommerskirchen 0,00 0,00 0,00 

 Solingen  40.000,00 284.500,00 324.500,00 

 Wuppertal  40.000,00 18.000,00 58.000,00 

Köln Aachen  60.000,00 585.303,00 645.303,00 

 Bonn  0,00 858.055,00 858.055,00 

 Köln  0,00 465.517,00 465.517,00 

 Kreis Aachen Alsdorf 0,00 0,00 0,00 

  Baesweiler 0,00 0,00 0,00 

  Eschweiler 0,00 15.000,00 15.000,00 

  Herzogenrath 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Aachen 0,00 0,00 0,00 

  Monschau 16.000,00 60.845,00 76.845,00 

  Roetgen 0,00 0,00 0,00 

  Simmerath 7.500,00 0,00 7.500,00 

  Stolberg 0,00 0,00 0,00 

  Würselen 0,00 57.600,00 57.600,00 
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 Kreis Düren Aldenhoven 0,00 0,00 0,00 

  Düren 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Heimbach 0,00 37.222,00 37.222,00 

  Hürtgenwald 4.666,00 0,00 4.666,00 

  Inden 0,00 0,00 0,00 

  Jülich 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Düren 0,00 0,00 0,00 

  Kreuzau 0,00 0,00 0,00 

  Langerwehe 0,00 0,00 0,00 

  Linnich 0,00 29.180,00 29.180,00 

  Merzenich 2.061,00 0,00 2.061,00 

  Nideggen 20.000,00 0,00 20.000,00 

  Niederzier 0,00 121.558,00 121.558,00 

  Nörvenich 0,00 31.200,00 31.200,00 

  Titz 0,00 0,00 0,00 

  Vettweiß 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Euskirchen Bad Münstereifel 24.000,00 48.250,00 72.250,00 

  Blankenheim 0,00 0,00 0,00 

  Dahlem 0,00 0,00 0,00 

  Euskirchen 0,00 52.867,00 52.867,00 

  Hellenthal 0,00 0,00 0,00 

  Kall 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Euskirchen 0,00 0,00 0,00 

  Mechernich 0,00 0,00 0,00 

  Nettersheim 18.000,00 53.156,00 71.156,00 

  Schleiden 0,00 42.162,00 42.162,00 

  Weilerswist 0,00 0,00 0,00 

  Zülpich 0,00 41.500,00 41.500,00 

 Kreis Heinsberg Erkelenz 15.000,00 19.140,00 34.140,00 

  Gangelt 0,00 0,00 0,00 

  Geilenkirchen 0,00 133.240,00 133.240,00 

  Heinsberg 5.000,00 2.707,00 7.707,00 

  Hückelhoven 0,00 33.300,00 33.300,00 

  Kreis Heinsberg 0,00 0,00 0,00 

  Selfkant 0,00 0,00 0,00 

  Übach-Palenberg 0,00 0,00 0,00 

  Waldfeucht 0,00 0,00 0,00 

  Wassenberg 0,00 0,00 0,00 
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 Kreis Heinsberg Wegberg 4.000,00 234.940,00 238.940,00 

 Leverkusen  0,00 112.483,00 112.483,00 

 Oberbergischer Kreis Bergneustadt 0,00 0,00 0,00 

  Engelskirchen 0,00 88.500,00 88.500,00 

  Gummersbach 0,00 235.880,00 235.880,00 

  Hückeswagen 0,00 228.144,00 228.144,00 

  Lindlar 0,00 0,00 0,00 

  Marienheide 0,00 0,00 0,00 

  Morsbach 0,00 0,00 0,00 

  Nümbrecht 0,00 0,00 0,00 

  
Oberbergischer 
Kreis 0,00 0,00 0,00 

  Radevormwald 0,00 38.400,00 38.400,00 

  Reichshof 16.000,00 0,00 16.000,00 

  Waldbröl 0,00 0,00 0,00 

  Wiehl 0,00 11.520,00 11.520,00 

  Wipperfürth 0,00 0,00 0,00 

 Rh.-Bergischer Kreis Bergisch-Gladbach 9.590,00 7.900,00 17.490,00 

  Burscheid 0,00 0,00 0,00 

  Kürten 0,00 0,00 0,00 

  Leichlingen (Rhld.) 2.000,00 55.000,00 57.000,00 

  Odenthal 0,00 0,00 0,00 

  Overath 11.550,00 0,00 11.550,00 

  
Rheinisch-Bergi-
scher Kreis 0,00 0,00 0,00 

  Rösrath 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Wermelskirchen 0,00 93.100,00 93.100,00 

 Rhein-Erft-Kreis Bedburg 23.333,00 0,00 23.333,00 

  Bergheim 0,00 134.000,00 134.000,00 

  Brühl 0,00 0,00 0,00 

  Elsdorf 10.000,00 0,00 10.000,00 

  Erftstadt 64.000,00 29.560,00 93.560,00 

  Frechen 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Hürth 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Kerpen 0,00 70.000,00 70.000,00 

  Pulheim 2.000,00 0,00 2.000,00 

  Rhein-Erft-Kreis 0,00 0,00 0,00 

  Wesseling 0,00 0,00 0,00 

 Rhein-Sieg-Kreis Alfter 0,00 0,00 0,00 

  Bad Honnef 0,00 35.000,00 35.000,00 

  Bornheim 0,00 21.175,00 21.175,00 
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 Rhein-Sieg-Kreis Eitorf 0,00 0,00 0,00 

  Hennef 4.000,00 82.800,00 86.800,00 

  Königswinter 30.000,00 0,00 30.000,00 

  Lohmar 6.000,00 0,00 6.000,00 

  Meckenheim 0,00 0,00 0,00 

  Much 10.000,00 0,00 10.000,00 

  

Neunkirchen- 
Seelscheid 23.333,00 0,00 23.333,00 

  Niederkassel 0,00 7.578,00 7.578,00 

  Rheinbach 0,00 0,00 0,00 

  Rhein-Sieg-Kreis 0,00 0,00 0,00 

  Ruppichteroth 0,00 0,00 0,00 

  Sankt Augustin 16.333,00 0,00 16.333,00 

  Siegburg 5.000,00 132.189,00 137.189,00 

  Swisttal 0,00 0,00 0,00 

  Troisdorf 3.500,00 26.500,00 30.000,00 

  Wachtberg 0,00 20.833,00 20.833,00 

  Windeck 0,00 0,00 0,00 

Münster Bottrop  14.000,00 17.500,00 31.500,00 

 Gelsenkirchen  0,00 30.000,00 30.000,00 

 Kreis Borken Ahaus 15.000,00  15.000,00 

  Bocholt 0,00 0,00 0,00 

  Borken 0,00 0,00 0,00 

  Gescher 0,00 0,00 0,00 

  Gronau (Westf.) 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Heek 0,00 0,00 0,00 

  Heiden 0,00 0,00 0,00 

  Isselburg 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Borken 20.000,00 0,00 20.000,00 

  Legden 7.200,00 0,00 7.200,00 

  Raesfeld 0,00 0,00 0,00 

  Reken 0,00 0,00 0,00 

  Rhede 0,00 0,00 0,00 

  Schöppingen 3.750,00 24.000,00 27.750,00 

  Stadtlohn 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Südlohn 0,00 18.000,00 18.000,00 

  Velen 0,00 0,00 0,00 

  Vreden 2.500,00 243.900,00 246.400,00 
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 Kreis Coesfeld Ascheberg 0,00 0,00 0,00 

  Billerbeck 6.000,00 10.000,00 16.000,00 

  Coesfeld 0,00 0,00 0,00 

  Dülmen 0,00 36.000,00 36.000,00 

  Havixbeck 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Coesfeld 0,00 0,00 0,00 

  Lüdinghausen 0,00 0,00 0,00 

  Nordkirchen 0,00 170.000,00 170.000,00 

  Nottuln 0,00 0,00 0,00 

  Olfen 0,00 8.500,00 8.500,00 

  Rosendahl 4.000,00 0,00 4.000,00 

  Senden 4.000,00 100.000,00 104.000,00 

 Kreis Recklinghausen Castrop-Rauxel 5.810,00 45.000,00 50.810,00 

  Datteln 0,00 75.000,00 75.000,00 

  Dorsten 0,00 0,00 0,00 

  Gladbeck 0,00 0,00 0,00 

  Haltern am See 0,00 0,00 0,00 

  Herten 0,00 79.000,00 79.000,00 

  
Kreis Recklinghau-
sen 0,00 0,00 0,00 

  Marl 0,00 12.000,00 12.000,00 

  Oer-Erkenschwick 0,00 0,00 0,00 

  Recklinghausen 13.000,00 0,00 13.000,00 

  Waltrop 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Steinfurt Altenberge 7.500,00 0,00 7.500,00 

  Emsdetten 4.000,00 0,00 4.000,00 

  Greven 5.000,00 20.000,00 25.000,00 

  Hopsten 0,00 0,00 0,00 

  Hörstel 6.000,00 0,00 6.000,00 

  Horstmar 0,00 0,00 0,00 

  Ibbenbüren 0,00 26.000,00 26.000,00 

  Kreis Steinfurt 0,00 0,00 0,00 

  Ladbergen 0,00 0,00 0,00 

  Laer 0,00 0,00 0,00 

  Lengerich 7.500,00 0,00 7.500,00 

  Lienen 0,00 0,00 0,00 

  Lotte 0,00 0,00 0,00 

  Metelen 2.400,00 0,00 2.400,00 

  Mettingen 0,00 0,00 0,00 

  Neuenkirchen 0,00 0,00 0,00 

  Nordwalde 0,00 0,00 0,00 



 

  Seite 27 

      Denkmalförderprogramm 2020 

Bezirks- 
regierung 

Kreis /  
Kreisfreie Stadt 

Gemeinde Pauschalmittel Einzelförderung Gesamt 

 Kreis Steinfurt Ochtrup 2.000,00 8.000,00 10.000,00 

  Recke 0,00 0,00 0,00 

  Rheine 0,00 45.000,00 45.000,00 

  Saerbeck 3.000,00 0,00 3.000,00 

  Steinfurt 0,00 60.000,00 60.000,00 

  Tecklenburg 0,00 0,00 0,00 

  Westerkappeln 0,00 0,00 0,00 

  Wettringen 0,00 0,00 0,00 

 Kreis Warendorf Ahlen 15.000,00 60.000,00 75.000,00 

  Beckum 0,00 0,00 0,00 

  Beelen 0,00 0,00 0,00 

  Drensteinfurt 2.500,00 0,00 2.500,00 

  Ennigerloh 0,00 10.000,00 10.000,00 

  Everswinkel 0,00 0,00 0,00 

  Kreis Warendorf 5.000,00 0,00 5.000,00 

  Oelde 5.000,00 30.000,00 35.000,00 

  Ostbevern 0,00 0,00 0,00 

  Sassenberg 6.000,00 0,00 6.000,00 

  Sendenhorst 4.500,00 0,00 4.500,00 

  Telgte 6.000,00 0,00 6.000,00 

  Warendorf 3.000,00 105.000,00 108.000,00 

  Wadersloh 0,00 0,00 0,00 

 Münster  50.000,00 172.000,00 222.000,00 

 


